
al
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
0Т о 2 МАЙ 2024 №  S fy f
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в постановление администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 28.09.2017№ 2797 «Обутверждении муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды в Верхнесалдинском
городском округе в 2018-2027 годах»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-03 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 31.10.2017 
№ 805-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области 
«Формирование современной городской среды на территории Свердловской 
области», решениями Думы городского округа от 24.04.2024 № 133 «О внесении 
изменений в решение Думы городского округа от 14.12.2023 № 105 «Об 
утверждении бюджета Верхнесалдинского городского округа на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 годов», от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского 
округа», Методическими рекомендациями по подготовке государственных 
программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ (подпрограмм) формирования современной городской среды в рамках 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» в составе 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 18.03.2019 № 162/пр, Уставом
Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 28.09.2017 № 2797 «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в Верхнесалдинском городском 
округе в 2018-2027 годах» (в редакции постановлений администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 27.02.2018 № 647, от 30.03.2018 № 992, от
17.05.2018 № 1425, от 19.07.2018 № 2004, от 12.10.2018 № 2741, от 08.11.2018 
№ 2990, от 13.12.2018 № 3387, от 08.02.2019 № 424, от 29.03.2019 № 1160, от
07.10.2019 № 2828, от 07.10.2019 № 2829, от 13.12.2019 № 3432, от 13.01.2020 № 6, 
от 13.01.2020 № 7, от 05.03.2020 № 638, от 06.03.2020 № 659, от 06.07.2020 № 1561, 
от 25.09.2020 № 2359, от 02.12.2020 № 2986, от 13.01.2021 № 7, от 29.01.2021 
№ 280, от 12.03.2021 № 702, от 12.07.2021 № 1789, от 08.09.2021 № 2305, от



2

07.10.2021 № 2592, от 10.12.2021 № 3169, от 28.01.2022 № 185, от 19.07.2022 
№ 2075, от 01.09.2022 № 2367, от 02.11.2022 № 2869, от 22.12.2022 № 3255, от 
10.01.2023 № 2, от 18.07.2023 № 1524, от 15.12.2023 № 2706, от 10.01.2024 № 1), 
следующие изменения:

1) в наименовании и пункте 1 заменить слова «в 2018-2027 годах» словами «в 
2018-2030 годах».

2. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды в Верхнесалдинском городском округе в 2018-2027 годах», 
утвержденную постановлением администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 28.09.2017 № 2797 (далее -  Программа) следующие изменения:

1) продлить срок реализации Программы до 2030 года;
2) в грифе утверждения, наименовании и далее по тексту Программы, 

приложений к Программе, в грифах приложений к Программе заменить слова «в 
2018-2027 годах» словами «в 2018-2030 годах»;

3) в паспорте Программы строку «Сроки реализации муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции:

«
Сроки реализации муниципальной программы 2018-2030 г.г.

»;
4) в паспорте Программы строку «Объемы финансирования муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции:
«

Объемы финансирования
муниципальной
программы

Всего -  307 514,9 тыс. рублей,
2018 год -  19 520,7 тыс. рублей;
2019 год -  30 327,8 тыс. рублей;
2020 год -  17 518,8 тыс. рублей;
2021 год -  20 529,6 тыс. рублей;
2022 год -  29 709,2 тыс. рублей;
2023 год -  65 552,0 тыс. рублей;
2024 год -  35 594,5 тыс. рублей;
2025 год - 31 662,5 тыс.рублей;
2026 год -  28 549,9 тыс.рублей;
2027 год -  28 549,9 тыс.рублей;
2028 год -  0,0 тыс.рублей;
2029 год -  0,0 тыс.рублей;
2030 год -  0,0 тыс.рублей, 
в том числе:
областной бюджет -  116 505,8 тыс. рублей
2018 год -  6 356,5 тыс. рублей;
2019 год -  0,0 тыс. рублей;
2020 год -  15 766,9 тыс. рублей;
2021 год -  18 466,6 тыс. рублей;
2022 год -  26 730,0 тыс. рублей;
2023 го д - 2 7  185,8 тыс. рублей;
2024 год -  22 000,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс.рублей;



3

2026 год -  0,0 тыс.рублей;
2027 год -  0,0 тыс.рублей;
2028 год -  0,0 тыс.рублей;
2029 год -  0,0 тыс.рублей;
2030 год -  0,0 тыс.рублей,
местный бюджет -  99 540,8 тыс. рублей
2018 год - 12 892,7 тыс. рублей;
2019 год -  1 148, 6 тыс. рублей;
2020 год -  1 751,9 тыс. рублей;
2021 год - 2 063,0 тыс. рублей;
2022 год - 2 979,2 тыс. рублей;
2023 год -  3 186,0 тыс. рублей;
2024 год -  13 594,5 тыс. рублей;
2025 год - 31 662,5 тыс.рублей;
2026 год -  27 511,3 тыс.рублей;
2027 го д - 2  751,1 тыс.рублей;
2028 год -  0,0 тыс.рублей;
2029 год -  0,0 тыс.рублей;
2030 год -  0,0 тыс.рублей,
внебюджетные источники -  90 781,4 тыс. рублей
2018 год -  0,0 тыс. рублей;
2019 год -  29 179,2 тыс. рублей;
2020 год -  0,0 тыс. рублей;
2021 год -  0,0 тыс. рублей;
2022 год -  0,0 тыс. рублей;
2023 год -  35 180,2 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс.рублей;
2026 год -  830,9 тыс.рублей;
2027 го д - 2 5  591,1 тыс.рублей;
2028 год -  0,0 тыс.рублей;
2029 год -  0,0 тыс.рублей;
2030 год -  0,0 тыс.рублей,
средства заинтересованных лиц -  686,9 тыс. рублей
2018 год -2 7 1 , 5 тыс. рублей;
2019 год -  0, 0 тыс. рублей;
2020 год -  0,0 тыс. рублей;
2021 год -  0,0 тыс. рублей;
2022 год -  0,0 тыс. рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс.рублей;
2026 год -  207,7 тыс.рублей;
2027 год -  207,7 тыс.рублей;
2028 год -  0,0 тыс.рублей;
2029 год -  0,0 тыс.рублей;



4

___________________________  2030 год -  0,0 тыс.рублей.___________________________
»;

5) приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);
6) приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);
7) приложение № 4 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);
8) приложение № 5 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);
9) приложение № 14 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);
10) подраздел «Благоустройство дворовых территорий Верхнесалдинского 

городского округа (по городу Верхняя Салда) раздела 1 Программы дополнить 
абзацем следующего содержания:

«В 2018 году проведено комплексное благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов по адресам: ул. Пролетарская, 2 и ул. Пролетарская, 2Б.»;

11) подраздел «Благоустройство общественных территорий города Верхняя 
Салда» раздела 1 Программы изложить в новой редакции:

«Благоустройство общественных территорий города Верхняя Салда
Внешний облик города, его эстетический вид во многом зависят от степени 

благоустроенности территории, от площади озеленения.
Благоустройство мест общего пользования подразумевает под собой 

комплекс мер, направленных на создание и организацию территорий таким 
образом, чтобы создать благоприятные условия для жизни, трудовой деятельности 
и досуга максимального количества населения. Озелененные общественные 
территории вместе с насаждениями и цветниками создают образ города, формируют 
благоприятную и комфортную городскую среду для горожан и гостей города, 
выполняют рекреационные и санитарно-защитные функции. Они являются 
составной частью инвестиционной привлекательности.

На территории города Верхняя Салда имеется несколько наиболее 
посещаемых общественных территорий -  мест массового отдыха, в том числе 
семейного, предназначенных в том числе для культурно-массовых, праздничных и 
спортивных мероприятий: дворцовая площадь с фонтаном (0,78 Га) и парком 
«Космос» (1,40), сквер Труда и Победы (2,95 Га), сквер напротив парка Гагарина 
между улицами Парковой, Энгельса, Ленина с площадкой для отдыха детей 
(3,06 Га), парк имени Гагарина (8,05 Га), Комсомольский сквер (1,51 Га), сквер 
имени Базанова (4,67 Га), общественная территория, прилегающая к 
Верхнесалдинскому авиаметаллургическому техникуму и к новому участку дороги 
по улице Энгельса (3,70 Га). Таким образом, общая площадь наиболее посещаемых 
общественных территорий составляет -  26,39 Га (263 893,02 м2).

Для обеспечения благоустройства вышеуказанных общественных территорий 
целесообразно проведение следующих мероприятий:

1) озеленение, оформление цветников (ландшафтный дизайн);
2) оборудование малыми архитектурными формами, иными 

некапитальными объектами;
3) устройство пешеходных дорожек;
4) освещение территорий, в том числе декоративное;
5) обустройство мест для отдыха, детских и спортивных площадок;
6) установка скамеек и урн, контейнеров для сбора мусора;
7) установка вновь и (или) восстановление существующих ограждений.



5

В 2018-2023 годах комплексно благоустроены дворцовая площадь, 
Комсомольский сквер, парк «Космос», сквер имени Базанова, часть общественной 
территории, прилегающей к Верхнесалдинскому авиаметаллургическому 
техникуму и к новому участку дороги по улице Энгельса, благодаря чему площадь 
общественных территорий, нуждающихся в комплексном благоустройстве, 
значительно сократилась и на 01.01.2024 составила 8,34 га (31,61% от площади всех 
городских общественных территорий).

Существует потребность в том, чтобы оставшиеся наиболее посещаемые 
общественные территории привести в надлежащее состояние.

Выполнение всего комплекса работ, предусмотренных муниципальной 
программой в 2018-2030 годах, создаст комфортные условия для отдыха населения 
и занятий спортом, повысит уровень благоустроенности, придаст 
привлекательность наиболее посещаемым общественным территориям и улучшит 
качество городской среды.»;

12) подраздел «Благоустройство парка имени Гагарина в городе Верхняя 
Салда» раздела 1 Программы изложить в новой редакции:

«Благоустройство парка имени Гагарина в городе Верхняя Салда 
В целях активного использования территорий города Верхняя Салда для 

отдыха горожан необходимо обустройство парковых зон. Приоритетным проектом 
является завершение благоустройства парка имени Гагарина.

Парк имени Г агарина расположен в центре города Верхняя Салда и является 
центральным местом отдыха и проведения культурно-массовых мероприятий, 
посвященных Дню города, 1 и 9 Мая, корпоративным праздникам ПАО 
«Корпорация «ВСМПО-АВИСМА», Дню пожилого человека и других.

Главный вход в парк расположен параллельно проезжей части по улице 
Парковой. Перед главным входом выделена входная зона. На её территории 
организовано движение пешеходных потоков в направлении центрального входа. В 
парке существуют культурно-развлекательная зона и зона тихого отдыха. Зона 
тихого отдыха предусмотрена для прогулок различных групп населения 
(расположена на востоке парка). Культурно-развлекательная зона, которая 
предназначена для проведения массовых зрелищно-развлекательных мероприятий 
под открытым небом вокруг эстрады, размещена на юго-востоке парка. На 
территории парка имеется небольшой пруд с впадающей в него речкой.

В парке расположены детские площадки, при этом недостаточно оборудовано 
место для размещения форм скейтпарка, отсутствует спортплощадка. В летнее 
время для улучшения эстетического облика территории парка предусмотрено 
цветочное оформление. Имеющееся освещение предназначено для обеспечения 
безопасного движения пешеходов в вечернее время по дорожкам и аллеям парка.

В 2016 году силами администрации городского округа и МУП «Гор.УЖКХ» 
были посажены молодые деревья. В 2017 году в рамках муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в 2017 году» благоустроена зона для 
тихого отдыха, начата замена разрушающегося ограждения парка. Однако, для 
дальнейшего благоустройства парка выделенных в 2017 году денежных средств 
оказалось недостаточно.

В рамках проекта по благоустройству парка имени Г агарина необходимо:
1) обеспечить высокий уровень озеленения территории,



2) провести реконструкцию существующих детских площадок, 
восстановить спортивные площадки, в том числе для занятия скейтбордом;

3) предусмотреть полную замену и установку новых малых 
архитектурных форм, уличной мебели;

4) обеспечить освещением затемненные места;
5) организовать сезонное интернет-кафе с точкой раздачи Wi-Fi;
6) продолжить реконструкцию ограждения парка;
7) отремонтировать танцевальную площадку и ограждение;
8) провести мероприятия с учетом ландшафта по облагораживанию 

береговой полосы пруда и впадающей в него речки;
9) обустроить площадку для выгула собак.
В 2018 году продолжено благоустройство парка имени Гагарина. Благодаря 

проведенным мероприятиям самая крупная парковая зона города Верхняя Салда 
обрела современный и комфортный облик, стала центром притяжения жителей 
разных возрастов, повысился уровень благоустроенности общественных 
территорий, улучшилось качество городской среды.»;

13) абзац 5 раздела 3 Программы изложить в новой редакции:
«Для реализации Программы подготовлены следующие документы: 
паспорт муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды в Верхнесалдинском городском округе в 2018 -  2030 годах» (приложение 
№ 1 к настоящей Программе);

минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 
(приложение № 6 к настоящей Программе);

дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов (приложение № 7 к настоящей Программе);

ориентировочная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 
дворовых территорий (приложение № 8 к настоящей Программе);

условия о проведении мероприятий по благоустройству дворовых и 
общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения (приложение № 9 к настоящей Программе);

порядок и форма участия (финансовое и (или) трудовое) заинтересованных 
лиц в выполнении минимального и дополнительного перечней работ по 
благоустройству дворовых территорий (приложение № 10 к настоящей Программе);

адресный Перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 
2018-2030 годах (приложение № 11 к настоящей Программе);

адресный Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству 
в 2018-2030 годах (приложение № 12 к настоящей Программе);

порядок участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий, 
напргьвленных на формирование современной городской среды на территории 
Верхнесалдинского городского округа (приложение № 13 к настоящей Программе);

адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2030 года 
(приложение № 14 к настоящей Программе);

порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений

6



7

заинтересованных лиц о включении дворовых территории многоквартирных домов, 
расположенных на территории Верхнесалдинского городского округа, в 
муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в 
Верхнесалдинском городском округе в 2018-2030 годах» (приложение № 15 к 
настоящей Программе);

положение об общественной комиссии по обеспечению реализации 
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на 
территории Свердловской области» на территории Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденное постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 20.08.2019 № 2409.»;

14) в абзаце 3 подраздела «Источники финансирования мероприятий 
муниципальной программы» раздела 3 Программы исключить слова «до 2024 года»;

15) пункт 3 приложения № 13 к Программе изложить в новой редакции:
«3. Внесение предложений о включении общественных территорий в 

Муниципальную программу, процедура их рассмотрения и оценки осуществляется в 
соответствии постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа 
от 21.02.2024 № 393 «О порядке проведения общественных обсуждений и 
голосования по отбору общественных территорий Верхнесалдинского городского 
округа, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды в Верхнесалдинском 
городском округе в 2018-2027 годах».»;

16) в пунктах 4 и 7 приложения № 15 к Программе слова «30 июня 2024 года» 
заменить словами «30 июня 2028 года».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании 

«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://v-salda.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

http://v-salda.ru


8

Приложение № 1
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского окдуга 
от U Z МАЙ 2024 № 4 U i6
«О внесении изменений в постановление 
администрации Верхнесалдинского
городского округа от 28.09.2017 № 2797 «Об 
утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской 
среды в Верхнесалдинском городском округе 
в 2018-2027 годах»

«Приложение № 4
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в 
Верхнесалдинском городском округе в 2018- 
2030 годах»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в Верхнесалдинском городском округе в 2018-2030 годах»



9

JV«
II/
II

Н аим енование
м униципальной

п рогр ам м ы ,
м ер опр иятий

О тветствен
ный

исполнится
ь,

соисполните  
л ь , 

государстве  
нный  

(м униципал
|>НЫЙ)

1ака зчик- 
координато  
р, участник

И сточник
ф и нанси
рования

О бъем ы  бю дж етны х ассигнований  (ты с.руб.) но годам

В сего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. М униципальная 
програм м а 
«Ф орм и ровани е 
соврем енн ой  
городской  среды  в 
В ерхнесалдинском  
городском  округе в 
2018-2030  годах»

В сего, в том  числе: 307  514,9 19 520,7 30 327,8 17 518,8 20 529,6 29 709,2 65 552,0 35  594,5 31 662,5 28 549,9 28 549,9 0,0 0,0 0,0

2. М инистерств 
о энергетики 
и ж или щ н о
комм унально 
го хозяйства 
С вердловско 
й области

областной
бю дж ет

116 505,8 6 356,5 0,00 15 766,9 18 466,6 26  730,0 27 185,8 22 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

адм инистрац
ИЯ
В ерхнесапди 
некого 
городского 
округа, М КУ 
«С ГХ »

местный
бю дж ет

99  540,8 12 892,7 1 148,6 1 751,9 2 063,0 2 979,2 3 186,0 13 594,5 31 662,5 27 511,3 2 751,1 0,0 0,0 0,0

3. внебю дж ет
ные
средства*

90 781,4 0,0 29 179,2 0,0 0.0 0,0 35 180,2 0,0 0,0 830,9 25 591.1 0,0 0,0 0,0

заинтересова 
нные лиц а

средства
заинтересо
ванны х
лиц

686,9 271,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 207,7 207,7 0,0 0,0 0,0

4. М ер оп ри яти е 1.
В ы п олн ени е работ 
по благоустройству

Всего, в том  числе: 8 927,2 5 701,4 1 148,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 038,6 1 038,6 0,0 0,0 0,0



10

№
и/
ii

Н аи м ен ован и е
м уни ц и п альн ой

п рогр ам м ы ,
м ер опр и яти й

дворовы х 
территорий  
м н огокварти рны х 
д ом ов в городе 
В ерхняя С алда , в 
том  числе:**

О тветствен
ный

исполнитсл
ь,

соисполните  
л ь , 

государстве  
ннм й  

(м униципал  
ьный) 

з а к а з ч и к -  
координато  
р, участник

И сточник
ф и нанси
рования

О бъем ы  бю дж етны х ассигнований  (ты с.руб.) по годам

Всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

министерств областной 
о энергетики  бю дж ет 
и ж или щ н о
комм унально 
го хозяйства 
С вердповско 
й области

0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0

адм инистрац
ия
В ерхнесапди 
некого 
городского 
округа, М КУ
«С ГХ »

местный
бю дж ет

6 578,5 5 429,9 1 148,6 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0

внебю дж ет
ные
средства*

1661,8 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 830,9 830,9 0 , 0 0 , 0 0 , 0

заинтересова
H H U P  П Н 11Я

средства
заинтепесо
ванны х
лиц

686,9 271,5 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 207,7 207,7 0 , 0 0 , 0 0 , 0

5. 1) расп олож ен н ы х 
по адресу: город 
В ерхняя Салда, 
улица
П ролетарская, дом 
2 Б, улица 
П ролетарская, дом 
2

Всего, в том  числе: 5 701,4 5 701.4 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0

М инистерств 
о энергетики 
и ж илищ но
комм унально 
го хозяйства 
С вердловско 
й области

областной
бю дж ет

0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 . 0 0 , 0 0 , 0 0 . 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0

адм инистрац
ия
В ерхнесалди
некого
городского
округа

местный
бю дж ет

5 429,9 5 429,9 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 . 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0



11

JV«
II/
II

Н аи м ен ован и е  
м ун и ц и п ал ьн ой  

и рогр ам м ы , 
м ер опр и яти й

О тветствен И сточник
ф и н ан си 
рования

О бъем ы  бю дж етны х ассигнований  (ты с.руб.) по годам
ИМИ

исполиител
ь,

соисполните  
ль, 

государстве  
ннм й  

(м униципал  
ьны й) 

заказчик- 
координато  
р, участник

В сего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

внебю дж ет
ные
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

заинтересова 
иные лиц а

средства
заинтересо
ванны х
лиц

271,5 271,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6. 2) ком плексное 
б лагоустройство

Всего, в том  числе: 2 077,2 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 038,6 1 038,6 0,0 0,0 0,0

дворовы х
территорий

М инистерств 
о энергетики 
и ж илш цно- 
ком м уналы ю  
го хозяйства 
С вердловско 
й области

областной
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

адм инистрац
ИЯ
В ерхнесалди 
некого 
городского 
округа, М КУ
«С ГХ »

местный
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебю дж ет
ные
средства*

1661,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 830,9 830,9 0,0 0,0 0,0

заи нтересова 
иные лиц а

средства
заинтересо
ванны х
ли ц

415,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 207,7 207,7 0,0 0,0 0,0

7. 3) И сполнение 
оп ределени я 
А рби траж ного  суда

Всего, в том числе: 1 148,6 0,0 1 148,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



12

№
п/
п

Н аи м ен ован и е
м ун и ц и п ал ьн ой

п р огр ам м ы ,
м ер опр и яти й

О тветствен И сточник
ф и нанси
рования

О бъем ы  бю дж етны х ассигнований  (ты с.руб.) по годам

исполните.!
ь,

соисполните  
ль, 

государстве  
нный  

(м униципал  
ьны й) 

заказчик- 
к оординато  
р, участник

Всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

С верд ловской  
области  №  А60- 
4 1 8 1 9 /2019  от 
29 .10 .2019

адм инистрац
ИЯ
В ерхнесалди
некого
городского
округа

местный
бю дж ет

1 148,6 0,0 1 148,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8. 4 ) 2 этап
ком п лексн ого
б л агоустрой ства
дворовы х
территорий

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

адм инистрац
ИЯ
В ерхнесалди
некого
городского
округа

М естны й
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

В небю дж е
тны е
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М инистерств 
о энергетики 
и ж илищ но
комм унально 
го хозяйства 
С вердловско 
й области

О бластной
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

С редства
заинтересо
ванны х
лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9. М ер оп р и я ти е 2.
П одготовка
п роектно-см етной
докум ен тац ии

Всего, в том  числе: 298,3 289,1 0,0 0 0,0 9,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

адм инистрац
ИЯ
В ерхнесалди
некого

М естны й
бю дж ет

298,3 289,1 0,0 0 0,0 9,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



13

№
п/
п

Н аи м ен ован и е
м уни ц и п альн ой

п рогр ам м ы ,
м ер опр иятий

О тветствен
ный

исполнитсл
ь,

соисполните
ль,

государстве
нггый

(м униципал
Ы1Ы Й)

заказчик- 
координато  
р, участник

И сточник
ф и н ан си 
рования

О бъем ы  бю дж етны х ассигнований  (ты с.руб.) по годам

В се ю 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

городского
округа

10. М ер оп р и яти е 3.
В ы п олн ени е работ

В сего, в том  числе: 1 438,0 1 438,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

но благоустройству 
п арка имени 
Г агарин а

адм инистрац
ия
Верхнесаггди
некого
городского
округа

М естны й
бю дж ет

1 438,0 1 438,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

В небю дж е
тны е
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

II М ер оп ри яти е 4.
В ы полнение 
м ероп риятий  по 
благоустройству  
общ ественн ы х 
территорий

В сего, в том  числе: 40 220,6 5 029,4 0,0 0,0 11,0 0,0 35 180,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

адм инистрац
ггя
В ерхнесалди
некого
городского
округа

М естны й
бю дж ет

5 040,4 5 029,4 0,0 0,0 11,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

В небю дж е
тны е
средства*

35 180,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35 180,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М инистерств 
о энергетики 
и ж илищ но- 
комм унально 
го хозяйства 
С вердловско 
й области

О бластной
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



14

№
и/
п

Н аи м ен ован и е
м уни ц и п ал ьн ой

п р огр ам м ы ,
м ер опр и яти и

О тветствен
ный

исполиител
ь,

с о и сп о л н и те  
ль, 

государстве  
нны й  

(м униципал  
ьны й) 

заказчик- 
координато  
р, участник

И сточник
ф и нанси
ровании

О бъем ы  бю дж етны х асси гн ован и й  (ты с.руб.) но годам

В сею 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

12. М ер оп р и яти е 5.
П оддерж ка
м ун иц и пальн ы х
программ
ф орм и рован ия
соврем енн ой
городской  среды

Всего, в том  числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13. М инистерств 
о энергетики 
и ж илищ но- 
комм унально 
го хозяйства 
С вердловско 
й области

О бластной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14. М ер оп ри яти е 6.
К ом п лексн ое

В сего, в том  числе: 7 062,8 7 062,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

благоустройство  
общ ественн ой  
территории 
«11лощадь Д ворца 
культуры  имени 
Г.Д. А гаркова»

адм инистрац
ИЯ
В ерхнесалди
некого
городского
округа

М естны й
бю дж ет

706,3 706,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

В небю дж е
тны е
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М инистерств 
о  энергетики 
и ж илищ но- 
комм унально 
го хозяйства 
С вердловско 
й области

О бластной
бю дж ет

6 356,5 6 356,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15. М ер оп ри яти е 7. В сею , в том  числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



15
№
II/
и

Н аим ен ован и е
м уни ц и п альн ой

прогр ам м ы ,
м ер опр и яти и

К ом п лексн ое
б лагоустройство
общ ественн ой
территории ,
прилегаю щ ей  к
В ерхн есалди  иском
У
ави ам еталлургичес 
ком у техн и кум у  и к 
новом у участку 
дороги  п о  ул. 
Э нгельса  в г. 
В ерхняя С алд а

О тветствен
ный

iiciio . ihiitc . i

ь,
соисполните  

ль, 
государстве  

ннм и  
(м униципал  

ьны й) 
заказчик- 

координато  
р, участник

И сточник
ф и н ан си 
рования

О бъем ы  бю дж етны х ассигнований (ты с.руб.) но годам

Всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

адм инистрац
ия
В ерхнесалди
некого
городского
округа

М естны й
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

В небю дж е
тны е
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0

М инистерств 
о энергетики 
и ж илищ но
комм унально 
го хозяйства 
Свердповско 
й области

О бластной
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16. М ер оп р и я ти е 8.
В осстановлен ие

Всего, в том ч и еле: 371,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 371,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

воинских
захорон ен и й  на 
условиях
соф и нанси ровани я 
из ф едерального 
бю дж ета

адм инистрац
ия
Верхнесалди 
некого 
городского 
округа, М КУ 
«С ГХ »

М естны й
бю дж ет

186,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 i 86,0 0,0 0,0 и,и и.и и,и и,и и,и

В небю дж е
тны е
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



16

№
п/
п

Н аи м ен ован и е  
м уни ц и п ал ьн ой  

прог р ам м ы , 
м ер опр и яти й

О тветствен
нм й

исполните.!
ь,

со и сп о л н и те
ль,

государстве
нный

(м униципал
Ы 1Ы Й)

заказчик- 
координато  
р, участник

И сточник
ф инанси
рования

О бъем ы  бю дж етны х ассигнований  (ты с.руб.) но годам

Всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

М инистерств 
о энергетики  
и ж и ли щ н о
ком м унально 
го хозяй ства 
С вердловско 
й области

О бластной
бю дж ет

185,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 185,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

17. М ер оп р и я ти е F2
Ф орм и рован и е 

соврем енн ой  
городской  среды

В сего, в том  числе: 249 196,2 0,0 29 179,2 17 518,8 20 518,6 29 700,0 30 000,0 35  594,5 31 662,5 27 511,3 27  511,3 0,0 0,0 0,0

адм и ни страц
ия
В ерхнесалди 
некого 
городского 
округа, М КУ 
«С ГХ »

М естны й
бю дж ет

85 293,3 0,0 0,0 1 751,9 2 052,0 2 970,0 3 000,0 13 594,5 31 662,5 27 511,3 2 751,1 0,0 0,0 0,0

Внебю дж е
тны е
средства*

53 939,4 0,0 29 179,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24 760,2 0,0 0,0 0,0

М инистерств 
о энергетики  
и ж и ли щ н о
ком м унально 
го хозяй ства 
С вердловско 
й области

О бластной
бю дж ет

109 963,5 0,0 0,0 15 766,9 18 466,6 26  730,0 27 000,0 22  000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

18. М ер оп р и яти е F2 
(6)
К ом п лексн ое 

благоустройство  
общ ественн ой  
территории  
«П лощ адь Д ворца 
культуры  имени

В сего, в том  числе: 29 179,2 0,0 29 179,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

адм и ни страц
ия
В ерхнесалди
некого
городского
округа

М естны й
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



17

№  
п / 
п

Н аим ен ован и е
м уни ц и п ал ьн ой

прогр ам м ы ,
м ер опр и яти й

Г.Д. А гаркова»

О тветствен
ный

исполиител
ь,

соиеполните  
ль, 

государстве  
и ный  

(м униципал  
ьный) 

1ика (чик- 
координато  
р, участник

И сточник
ф и нанси
ровании

О бъ ем ы  бю дж етны х ассигнований  (ты с.руб.) по годам

Всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

В небю дж е
тны е
средства*

29 179,2 0,0 29 179,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М инистерств 
о энергетики 
и ж илищ но
комм унально 
го хозяйства 
С вердловско 
й области

О бластной
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

19. М ер оп р и яти е F2 
(7)
К ом п лексн ое 

благоустройство  
общ ественн ой  
территории , 
п рилегаю щ ей  к 
В ерхнесалдинском  

У
ави ам еталлургичес 
кому техни кум у и к 
новому участку 
дороги  по ул. 
Э нгельса в г. 
В ерхняя С алд а

В сего, в том  числе: 154 468,3 0,0 0,0 0,0 0,0 29  700,0 30 000,0 35  594,5 31 662,5 27 511,3 0,0 0,0 0,0 0,0

адм инистрац
ИЯ
В ерхнесалди 
некого 
городского 
округа, М КУ 
«СГХ »

М естный
бю дж ет

78 738,3 0,0 0,0 0,0 0,0 2 970,0 3 000,0 13 594,5 31 662,5 27 51 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебю дж е
тны е
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М инистерств 
о энергетики 
и ж илищ но
комм унально 
го хозяйства 
С вердловско 
й области

О бластной
бю дж ет

75 730,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26 730.0 27 000,0 22 000,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0

20. 1) К ом плексное
благоустройство
общ ественн ой
территории ,
п рилегаю щ ей к
В ерхнесалдинском

У

Всего, в том числе: 29  700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29  700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

адм инистрац
ИЯ
В ерхнесалди 
некого 
городского 
округа, М КУ

М естны й
бю дж ет

2 970,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 970,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



18

№
и/
и

Н аи м ен ован и е
м уни ц и п альн ой

прогр ам м ы ,
м ер опр и яти й

ави ам еталлургичес 
кому техн и кум у  и к 
новом у участку  
дороги  п о  ул. 
Э нгельса  в г. 
В ерхняя С алд а  (1 
этап)

О тветствен
ный

иеполнител
ь,

соисполните  
ль, 

государстве  
II ный  

(м униципал  
ьны й) 

з а к а з ч и к -  
координата  
р, участник

И сточник
ф и нанси
рования

О бъем ы  бю дж етны х ассигнований  (ты с.руб.) но годам

В сего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

«сгх»
В небю дж е
тны е
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М инистерств 
о энергетики 
и ж или щ н о
комм унально 
го хозяйства 
С вердловско 
й области

О бластной
бю дж ет

26 730,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26 730,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

21. 2) К ом плексное
благоустройство
общ ественн ой
территории ,
п рилегаю щ ей  к
В ерхнесалдинском

У
авиам еталлургичес 
кому техн и кум у  и к 
новом у участку 
дороги  п о  ул. 
Э нгельса  в г. 
В ерхняя С алд а  (2 
этап)***

Всего, в том  числе: 124 768,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30 000,0 35 594,5 31 662,5 27 511,3 0,0 0,0 0,0 0,0

адм инистрац
ия
В ерхнесалди 
некого 
городского 
округа, М КУ
«С ГХ »

М естны й
бю дж ет

75 768,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 000,0 13 594,5 31 662,5 27 511,3 0,0 0,0 0.0 0,0

В небю дж е
тны е
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М инистерств 
о энергетики 
и ж илищ но
комм унально 
го хозяйства 
С вердловско 
й области

О бластной
бю дж ет

49 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27 000,0 22  000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

22. М ер оп р и яти е F2 
(8)
К ом п лексн ое
благоустройство
общ ественн ой
территории

Всего, в том  числе: 38  037,4 о,о 0,0 17 518,8 20 518,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

адм инистрац
ия
В ерхнесалди
некого
городского

М естны й
бю дж ет

3 803,9 0,0 0,0 1 751,9 2 052,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



19

.V"
п/
II

Н аи м ен ован и е
м уни ц и п альн ой

п рогр ам м ы ,
м ер опр и яти й

«К ом сом ольски й  
сквер» в г. В ерхняя 
С алда

О тветствен  
ны й  

и сн олш и  ел 
ь,

соисполнитс  
ль, 

государстве  
нны й  

(м униципал  
ьны й) 

з а к а з ч и к -  
координато  
р, участник

И сточник
ф и нанси
рования

О бъем ы  бю дж етн ы х ассигнований  (ты с.руб.) по годам

Всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

округа
Внебю дж е
тны е
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

М инистерств 
о энергетики 
и ж или щ н о
комм унально 
го хозяйства 
С вердловско 
й области

О бластной
бю дж ет

34 233,5 0,0 0,0 15 766,9 18 466,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

23. М ер оп ри яти е F2
(9)
К ом п лексн ое 
благоустройство  
общ ественн ы х 
территорий  в г. 
В ерхняя С ал д а

Всего, в том  числе: 27 511,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27 511,3 0,0 0,0 0,0

адм инистрац
ия
В ерхнесалди
некого
городского
округа

М естны й
бю дж ет

2 751,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 751.1 0,0 0,0 0,0

В небю дж е
тны е
средства*

24 760,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24  760,2 0,0 0,0 0,0

М инистерств 
о энергетики 
и ж или щ н о
комм унально 
го хозяйства 
Свердловско 
й области

О бластной
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

♦средства подлеж ат корректировке при выделении средств из бю дж етов всех уровней
** адресный перечень формируется и далее корректируется по мере поступления и рассмотрения заявок на общ ественной комиссии 
*** с учетом результатов рейтингового голосования, проведенного в 2023 году

».



20

Приложение № 2
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа 
от 8 2 МАИ 2024 № " i u j t T
«О внесении изменений в постановление 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 28.09.2017 № 2797 «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды в 
Верхнесалдинском городском округе в 2018- 
2027 годах»

«Приложение № 2
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в 
Верхнесалдинском городском округе в 
2018-2030 годах»

Целевые показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды в Верхнесалдинском городском округе в 2018-2030 годах»

№
стр
О К И

Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Единица
измерени

я

Значение целевого показателя по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Количество реализованных 
проектов на территории 
В ерхнесалдинского городского 
округа по комплексному 
благоустройству дворовых 
территорий*

Ед. 10 11 11 II II II II 1 1 13 14 14 14 14

2. Доля благоустроенных дворовых 
территорий, в которых реализовано 
их комплексное благоустройство

процент 7,9 8,7 8,7 8,7 8,7 8,7 8.7 8,7 10,3 11,1 11,1 11,1 11.1



21

№
стр
О К И

Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Единица
измерени

я

Значение целевого показателя по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

(от общ его количества)*
3. К оличество реализованных 

проектов на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа по комплексному 
благоустройству общ ественных 
территорий*

Ед. 1 2 3 3 4 6 6 6 6 7 7 7 7

4. Д оля общ ественны х территорий в 
В ерхнесалдинском городском 
округе, уровень благоустройства 
которы х соответствует 

MKiMHi iii iHXM. н и

процент 37,5 50,0 75.0 75,0 75,0 75,0 87,5 87,5 87,5 87,5

отнош ению  к их общему 
количеству*

5. П лощ адь благоустроенных 
наиболее посещ аемых 
общ ественны х территорий, на 
которы х реализованы проекты их 
комплексного благоустройства**

тыс. кв. 
м.

80,5 88,3 95,85 103,4 110,3 180,5 190,2 200,4 203,8 211.0 211.0 211,0 211,0

6. Доля площ ади комплексно 
благоустроенных наиболее 
посещ аемы х общ ественных 
территорий общ его пользования к 
общ ей площ ади общ ественных 
территорий **

процент 51,0 32,4 41,3 43,2 46,1 68,4 72,1 75,9 77.2 79,9 79,9 79,9 79,9

7. 11рирост среднего индекса качества 
городской среды 
В ерхнесалдинского городского 
округа по отнош ению  к 2019 
году* * *

процент 4 8 13 18 23 23 23 23

8. Доля объема закупок оборудования, 
имею щ его российское 
происхож дение, в том числе 
оборудования, закупаемого при 
выполнении работ, в общ ем объеме 
оборудования, закупленного в 
рамках реализации мероприятий 
муниципальной программы 
современной городской среды

процент 90 90 90 90 90 90 90

9. Доля граждан, принявш их участие в 
решении вопросов развития

процент - - * 15 20 25 30 30 30 30



22

№
стр
О К И

Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Единица
измерени

я

Значение целевого показателя по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

городской среды, от общ его 
количества граждан в возрасте от 14 
лет, проживаю щ их в 
В ерхнесалдинском городском 
округе***

10. С облю дение Верхнесалдинским 
городским округом срока 
представления отчетов о расходах, 
в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, и о 
достиж ении показателей 
резул ьтати вности

процент 100 100 100 100 100 100 100

II. О беспечено размещ ение в 
государственной информационной 
системе жилищ но-коммунального 
хозяйства информации о 
реализации федерального проекта 
на территории Свердловской 
области с учетом методических 
рекомендаций о размещ ении 
информации в государственной 
информационной системе 
ж илищ но-коммунального 
хозяйства

процент 100 100 100 100 100 100 100

12. О беспечено выполнение 
мероприятия по цифровизации 
объекта благоустройства с учетом 
требований приказа М инистерства 
строительства и жилищ но- 
коммунального хозяйства 
Российской Ф едерации от 
24.04.2019 №  235/пр «Об 
утверж дении методических 
рекомендаций по цифровизации 
городского хозяйства

процент 100 100 100 100 100 100 100

13. О беспечено торжественное 
откры тие объекта благоустройства

процент - - - 100 100 100 100 100 100 100

14. О беспечено принятие объекта 
благоустройства в муниципальную  
собственность****

процент 100 100 100 100 100 100

15. О беспечено заклю чение процент - - - - - 100 100 100 100 100 - - -



23

№
стр
ОК И

Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Единица
измерени

я

Значение целевого показателя по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
м униципальны х контрактов 
(договоров) на выполнение работ 
по благоустройству не позднее 1 
апреля года реализации 
мероприятия*****

16. К оличество восстановленных 
воинских захоронений

Ед. - - - - - 1
*

* нарастаю щ им итогом, учитывая кол-во реализованны х проектов в 2017 году в рамках муниципальной программы «Ф ормирование современной городской среды  на территории 
В ерхнесалдинского городского округа в 2017 году»
**показатель уточняется по итогам рейтингового голосования
*** расчет показателей осущ ествляется в соответствии с Соглаш ением о предоставлении субсидии из бю дж ета С вердловской области бю джету В ерхнесалдинского городского 
округа на поддерж ку муниципальных программ формирования современной городской среды от «23» января 2021 г. №  65708000-1-2021-001 и дополнительны м  соглаш ением от 15 
сентября 2021г. №  65708000-1-2021-001/1
**** год, на который запланировано достиж ение значения показателя, установлен Соглаш ением о предоставлении субсидии из бю дж ета С вердловской области бю дж ету В ерхнесалдинско1 о 
городского округа на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды от «23» января 2021 г. № 65708000-1-2021-001 и дополнительны м  соглаш ением 
от 15 сентября 2021г. №  65708000-1-2021-001/1
***** год, н а  который запланировано достиж ение значения показателя, установлен Соглаш ением о предоставлении субсидии из бю дж ета Свердловской области бю дж ету В ерхнесалдинского 

городского округа на поддерж ку муниципальны х программ формирования современной городской среды от «25» января 2023 г. № 65708000-1-2023-006 .

».



24

Приложение № 3
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа,
от 0 2 МАЙ 202Д_______ № J O f a
«О внесении изменений в постановление 
администрации Верхнесалдинского
городского округа от 28.09,2017 № 2797 «Об 
утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской 
среды в Верхнесалдинском городском округе 
в 2018-2027 годах»

«Приложение № 14
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в 
Верхнесалдинском городском округе в 2018- 
2030 годах»

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2030 года

№ п/п Адрес объекта
1. Не имеется

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат 
благоустройству не позднее 2030 года за счет средств указанных лиц не сформирован в связи с отсутствием заключенных 
соглашений с администрацией Верхнесалдинского городского округа.

Список будет уточняться согласно заключенных соглашений. »•



25

Приложение № 4
к постановлению администрации Верхнесалдинского 
г°родскот М ? /
О Т ________________________________________ №

«О внесении изменений в постановление
администрации Верхнесалдинского городского
округа от 28.09.2017 № 2797 «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды в Верхнесалдинском 
городском округе в 2018-2027 годах»

«Приложение № 5
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в Верхнесалдинском 
городском округе в 2018-2030 годах»

ПЛАН
реализации муниципальной программы  

«Ф ормирование современной городской среды в Верхнесалдинском городском округе в 2018-2030 годах»

№
п/п

Наименование контрольного события 
муниципальной программы

Срок наступления контрольного события (дата)
1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1. На 2018 год
2. Организация и проведение отбора заявок 

заинтересованных лиц на благоустройство 
дворовых территорий

20.08.2017

3. Организация и проведение отбора заявок 
заинтересованных лиц на благоустройство 
общественных территорий

19.03.2018



26

№
п/п

Наименование контрольного события 
муниципальной программы

Срок наступления контрольного события (дата)
1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

4. Утверждение дизайн-проектов 
общественных территорий

15.03.2018

5. Утверждение дизайн-проектов дворовых 
территорий

30.03.2018

6. Проведение работ по благоустройству 
территорий

15.1 1.2018

7. На 2019-2030 годы
8. Организация и проведение отбора заявок 

заинтересованных лиц на благоустройство 
дворовых территорий

20.04.2018
20.04.2019
20.04.2020
20.04.2021
20.04.2022
20.04.2023
20.04.2024
20.04.2025
20.04.2026
20.04.2027
20.04.2028

9. Организация и проведение отбора заявок 
заинтересованных лиц на благоустройство 
общественных территорий

20.04.2018
20.04.2019
20.04.2020
20.04.2021
20.04.2022
20.04.2023
20.04.2024
20.04.2025
20.04.2026
20.04.2027
20.04.2028

10. Утверждение дизайн-проектов территорий

..

01.08.2018
01.08.2019
01.08.2020 
01.08.2021



27

№
п/п

Наименование контрольного события 
мунинипальной программы

Срок наступления контрольного события (дата)
1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квар тал

01.08.2022 
0! .08.2023
01.08.2024
01.08.2025
01.08.2026
01.08.2027
01.08.2028

11.

...

Проведение работ по благоустройству 
территорий

15.11.2019
15.11.2020
15.1 1.2021
15.11.2022
15.11.2023
15.11.2024
15.1 1.2025
15.11.2026
15.11.2027
15.1 1.2028
15.11.2029
15.11.2030

».



28

Приложение № 5
к постановлению администрации Верхнесалдинского 
городского округа

п л & j 1 .*■*. o m i . - //>  /  г
о т ________и L МАИ L\MA_________ J№ 1 U f O

«О внесении изменений в постановление 
администрации Верхнесалдинского городского округа 
от 28.09.2017 № 2797 «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной городской 
среды в Верхнесалдинском городском округе в 2018- 
2027 годах»

«Приложение № 3
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в Верхнесалдинском 
городском округе в
2018-2030 годах»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание)

Основные
направления
реализации

Связь с показателями 
муниципальной программыНачало

реализации
Окончание
реализации

Задача 1 Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов г. Верхняя Салда
1. Выполнение работ 
по благоустройству 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов в городе 
Верхняя Салда <*>

Администрация 
Верхнесалдинского 
городского округа

2018 2030 1 .Создание 
благоприятной среды 
обитания.

2.Обеспечение 
условий для отдыха и спорта.

3.Повышение 
комфортности проживания 
населения.

1. Отбор 
территорий.

2.
Разработка дизайн-
проектов
благоустройства
дворовых
территорий.

Показатель 1. Количество 
реализованных проектов на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа по 
комплексному благоустройству 
дворовых территорий 
Показатель 2.
Доля благоустроенных



29

Номер и Ответственный срок Ожидаемый Основные Связь с показателями
наименование исполнитель Начало Окончание непосредственный направления муниципальной программы

основного
мероприятия

реализации реализации результат(краткое 
описание)

реализации

4.Обеспечение 
доступности зданий, 
сооружений, общественных 
территории для инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения.

5.Увеличение 
благоустроенных дворовых 
территорий

3.
подготовка 
проектно-сметной 
документации 
4. Выполнение 
работ по 
благоустройству с 
применением 
современных 
технологий

дворовых территории, в 
которых реализовано их 
комплексное благоустройство 
(от общего количества);

2. Подготовка
проектно-сметной
документации

Администрация 
Верхнесалдинского 
городского округа

2018 2029 Выполнение работ по 
подготовке необходимой 
документации, получение 
ценовой экспертизы сметной 
документации, согласно 
утвержденным дизайн- 
проектам.

1. Разработка 
дизайн-проектов
2. Прохожден 
ие ценовой 
экспертизы

Задача 2 Повышение уровня благоустройства наиболее посещаемых общественных территорий, в том числе мест массового отдыха (парка, скверов) г. Верхняя Салда



30

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание)

Основные
направления
реализации

Связь с показателями 
муниципальной программыНачало

реализации
Окончание
реализации

3. Выполнение работ 
по благоустройству 
парка имени Гагарина

Администрация 
Верхнесалдинского 
городского округа

2018 2030 1 .Создание 
благоприятной среды 
обитания

2.Обеспечение 
условий для отдыха и спорта 

3.Повышение 
комфортности проживания 
населения

4.Обеспечение 
доступности зданий, 
сооружений, общественных 
территорий для инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения

5.Увеличение 
благоустроенных 
общественных территорий

1. Отбор 
территорий.

2.
Разработка дизайн-
проектов
благоустройства
дворовых
территорий.

3.
подготовка 
проектно-сметной 
документации 
4 .Выполнение работ 
по благоустройству 
с применением 
современных 
технологий

Показатель 3.
Количество реализованных 
проектов на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа по комплексному 
благоустройству общественных 
территорий.
Показатель 4.
Площадь благоустроенных 
общественных территорий, на 
которых реализованы проекты 
их комплексного 
благоустройства.
Показатель 5.
Доля площади комплексно 
благоустроенных 
общественных территорий 
общего пользования к общей 
площади общественных 
территорий



31

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание)

Основные
направления
реализации

Связь с показателями 
муниципальной программыНачало

реализации
Окончание
реализации

4. Выполнение 
мероприятий по 
благоустройству 
общественных 
территорий

Администрация 
Верхнесалдинского 
городского округа

2018 2030 1 .Создание 
благоприятной среды 
обитания

2.Обеспечение 
условий для отдыха и спорта 

3.Повышение 
комфортности проживания 
населения

4.Обеспечение 
доступности зданий, 
сооружений, общественных 
территорий для инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения

5.Увеличение 
благоустроен н ы х 
общественных территорий

1. Отбор 
территорий.

2.
Разработка дизайн-
проектов
благоустройства
дворовых
территорий.

3.
подготовка 
проектно-сметной 
документации 
4.Выполнение работ 
по благоустройству 
с применением 
современных 
технологий

Показатель 3.
Количество реализованных 
проектов на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа по комплексному 
благоустройству общественных 
территорий.
Показатель 4.
Площадь благоустроенных 
общественных территорий, на 
которых реализованы проекты 
их комплексного 
благоустройства.
Показатель 5.
Доля площади комплексно 
благоустроенных 
общественных территорий 
общего пользования к общей 
площади общественных 
территории



32

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание)

Основные
направления
реализации

Связь с показателями 
муниципальной программыНачало

реализации
Окончание
реализации

5.Поддержка
муниципальных
программ
формирования
современной
городской среды

Министерство 
энергетики и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства, 
Администрация 
Верхнесалдинского 
городского округа

С момента 
подписания 
Соглашения 

о
предоставле 

НИИ и 
использова

НИИ
субсидии из 
областного 

бюджета 
местному 
бюджету

2030 1 .Создание 
благоприятной среды 
обитания

2 .Повышение 
комфортности проживания 
населения

3.Увеличение 
благоустроенных 
общественных территорий

4.Увеличение 
благоустроенных дворовых 
территорий

Выполнени 
е работ по 
благоустройству с 
применением 
современных 
технологий

Показатель 1. Количество 
реализованных проектов на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа по 
комплексному благоустройству 
дворовых территорий 
Показатель 2.
Доля благоустроенных 

дворовых территорий, в 
которых реализовано их 
комплексное благоустройство 
(от общего количества); 
Показатель 3.
Количество реализованных 
проектов на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа по комплексному 
благоустройству общественных 
территорий.
Показатель 4.
Площадь благоустроенных 
общественных территорий, на 
которых реализованы проекты 
их комплексного 
благоустройства.
Показатель 5.
Доля площади комплексно 
благоустроенных 
общественных территорий 
общего пользования к общей 
площади общественных 
территорий

<*> Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2030 годах, будет сформирован после рассмотрения и 
оценки предложений заинтересованных лиц о включении в Муниципальную программу дворовых территорий».

» .


